20
Partido Social Cristão

II III, 19I II2112I II,11.1 1111 1111

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR

MARCELO PARCERINff0

INDICAÇÃO N°

/2019
nrra Municipal de ParataapPbas

Diretoria le9K;:al.,,,

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,
SENHORAS VEREADORAS,

SUGERE AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A IMPLANTAÇÃO DO
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
E CONSTRUÇÃO DE TORRE DE
ELEVAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO, NA
VILA ONALÍCIO BARROS.

Por esta indicação requer à Mesa Diretora, que depois de cumprido o rito regimental e ouvido

o soberano plenário desta casa, que seja enviado oficio ao Prefeito Municipal, Darei José

Lérmen, sugerindo ao poder executivo municipal a implantação do sistema de abastecimento

de água e construção de torre de elevação para distribuição, na vila Onalício Barros.

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, o objetivo desta indicação é sugerir ao poder executivo a implantação

do sistema de abastecimento de água e construção de torre de elevação para distribuição, por

gravidade na vila Onalício Barros.

A Vila Onalício Barros, o seu nome é homenagem a Onalício Araújo Barros,

conhecido como Fusquinha, membro de Movimento Sociais dos trabalhadores, e foi

assassinado em 1998. Somente após este evento as famílias foram assentadas. A vila, é uma

comunidade rural, localiza-se a 32km da sede do município de Parauapebas e desde 2008 já

se organizava por conta própria e tem mais de 120 famílias. A solicitação acima se faz

necessária por conta da necessidade dos moradores do local de desfrutarem desse tipo de

serviço público, tendo assim uma qualidade de vida.

20
Partido Social Cristão

11 111,119111 12  2  PI j11 9  111111

,p,\• c;\' 	C,
b:50 rf",

elZ)'
'ÇC'Q

t 	 et" s ,

.4e

JOSÉ MARCELO ALVES FILGUEIRA
VEREADOR

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR

MARCELO PARCERINff0 alou
Diante do exposto, solicito que esta indicação seja aprovada por esta casa de leis,

de modo que a Mesa Diretora possa dar encaminhamento ao cumprimento desse pleito, e o

Poder Executivo possa atender esta proposição.

Sala das Sessões PARAUAPEBAS, 11 de Novembro de 2019.

	Page 1
	Page 2